Ἐμνημόνευε δὲ τὸ γράμμα καὶ περὶ ἀποκρισιῶν ἀποστολῆς. Καὶ ἦν μὲν, τέκνον ἡμῶν, ἡγαπημένον, ἀπλοῦν καὶ ἀνυπονόητον τὸ τοὺς περὶ ὑμῶν

Ita recogita, o fili, mutuum scilicet benevolentiam, spirituale faustumque gaudium, quo Bulgari et Romani fruebantur; unde diabolus furens, tristis, demisso vultu, amensque incedebat, omnia moliens, omnemque viam insectans istam ter desiderabilem miscendi turbandique vitæ rationem. In quo prævauit, o summa nequitia! sicut decreverat. Sed utinam non scelestus diutius gloriectur, nequa Bulgarorum et Romanorum dissensionibus exsultet! Tu, ut animi amove, et prudens, illos repelle e: ab auribus amove, qui ratiociniis prava præbent consilia; in te iterum tibi que conveniente virtute ita, redux ad priscam pacem et ad honestam mentis mansuetudinem. Romanorum Bulgarorumque gemitus et lacrymæ, quæ suscitavit diabolus, in ipsa mali auctorem recidunt. Est ille lamentans et turbatus ex concordia Deo jucunda, quæ ad pacem conciliat quos ipse malis artibus potuerat dividere. Judicium, quod cælitus super ista omnia venit, tremendumque judicem advertamus, et hanc cunctis communem ante horrendum tribunal sessionem, cum neque rex, neque magistratus, neque privatus discernitur, sed omnes nudi et in aperto stabimus, non modo de factis, sed etiam de cogitationibus conscientia que judicandi, cum cælestes ipsas potestates tremor et horror invadent.

Ista recogitemus, et opera cessemus, quibus usque ad hunc diem Christum Deumque nostrum contristantes demones lætificavimus salutis nostræ invisos, corrigamus quæ peccavimus; et, si ad malum ruerimus, nolimus perseverare. Ne expectemus supremum diem, quo etiam volentes nihil boni cogitare poterimus, distracta anima, solumque corporis dissolutionem intuente, anxique de futuro propter illos qui tunc cam obsident. O horrendum spectaculum cælestium angelorum malorumque dæmonum inquisitiones scrutationesque ferre! Ne sic e præsentis vita exeamus, quia horrendum est in manus Dei viventis incidere. Utinam non audiamus illam hominum qui malefacta non reparaverunt reprobationem, cum non jam locus erit expectandi seu pœnitentiam seu judicis misericordiam nullam personarum rationem habentem. Ista enim reprobatio sine fine est, æternum stans, illosque misere castigans qui in eam inciderunt.

Monebat autem epistola de apocriariorum missione. Simplex, o fili, quem dilexi, suspicioneque vacuum erat illos quos retines remittere, et per illos

quæ in animo habes manifestare, nisi duos, alterum saltem cum viro quodam exstruis. Tum alii missi fuissent quos interrogare exoptas. Nunc verò illos retinere quos misimus non suadet alios mittere. Si vere pacis mediator Christus noster Deus tibi in mentem sancta de pace consilia induxit, remittantur quos retines, aut ex duobus unum cum aliquo ex potestate tua gloriosissima. Cum advenerint, rationesque sibi commissas protulerint, hinc mittentur, qui nostri a Deo coronati imperatoris, senatusque consilia nuntient.

γους ἀποκομίζοντων, οὓς ἂν ἐπιτρέψῃτε, ἐξαποσταλήσονται· οἱ τὰ παρὰ τοῦ θεοστοφοῦς βασιλέως ἡμῶν καὶ τῆς συγκλήτου ἀπαγγελοῦντες.

XXII. *Eidem.*

Ex eo doluimus, desideratissimo filii, quod a te nullam acceperimus epistolam; et, ut decet, reputavimus nos in contemptum tuum venisse, ideoque te nobis scribere noluisse. Quid enim aliud reputare potuissemus? Non in accepto est filium, qui patrem pio amore prosequitur, epistolæ quam ab eo acceperit nihil rescribere. Attamen, o filii, quamvis ad me non sis dignatus respondere, ego iterum scribo, nequaquam ex deceptione paternum erga te amorem mutans, salvos contra servans sensus animosque patri erga filium convenientes. πατρικὴν στοργὴν ἀλλοιώσαντες, ἀλλ' ὄχι· ἢ σώζοντες κρείπουσαν διάθεσιν.

Litteras regi scriptas ex fortuna legimus, bonamque intelleximus consilium quod, Deo probante, decrevit tua mens humana et mansueta, scilicet bellis cædibusque finem imponere, sanguini parcere, pacemque Romanos inter et Bulgaros renovare, quam a Christo Deoque nostro donatam diabolus ex invidia ruperat, ut ex ea hereditate Bulgaros et Romanos eo præcipitaret, unde in præsentem vitam magnæ orientur difficultates perniciesque, nunquam ad melius recessuræ. Gratias igitur agimus Deo, qui tale consilium egregiæ tuæ prudentiæ inspiravit, concessitque salutaribus pacis fructibus Romanos et Bulgaros congaudere, ad sui nominis gloriam, ad honorem tui, filii constante memoria dilectissime, et ad confusionem diaboli, qui sua malignitate per tot annos usque ad ferorem concitavit Christianos adversus Christianos, amicos adversus amicos, uno verbo, fratres adversus fratres, filios adversus patres. Deum eximiamque tuam conscientiam rogamus, ista pacis consilia, ut none videntur exoriri, sic lenitati cordis tui usque ad finem vim addere. Quoniam autem, o filii, tua significavit epistola missum fuisse hominem, per quem tibi notæ sint pacis conditiones, ut nihil in incerto nobis relinquantur, homo quem misimus unus est e nostris filiis, nobiscum a tenerrima ætate versatus, a nobis educatus, dignusque angelico vestimento iudicatus, qui e nostræ vili manu archipresbyteratum

A κατεχομένους ἀποστείλαι, καὶ δι' ἐκείνων δηλώσαι τὰ δοκοῦντα· εἰ δὲ μὴ τοὺς δύο, τῶν τῶν ἑτερον μετὰ τινος ἀνθρώπου ὁμῶν, καὶ τότε ἕτεροι ἂν ἀπιστάλησαν οὓς ἐπιζητεῖν ἠγνώκατε. Νῦν δὲ τὸ κατέχεσθαι παρ' ὁμῶν τοὺς προαποσταλέντας, οὐ δίδωσι χώραν τὸ ἐτέρους ἐξαποσταλέσθαι. Εἰ οὖν ἀληθῶς ὁ τῆς εἰρήνης μεσίτης Χριστὸς ὁ Θεὸς ἡμῶν λογισμοὺς ἀγίους περὶ τῆς εἰρήνης ὑπέβαλεν ἐν τῇ σῇ ψυχῇ, ἀποσταλήτωσαν οἱ κατεχομένοι, ἢ τῶν δύο ὁ ἕτερος μετὰ ἀνθρώπου τῆς σῆς μεγαλοδόξου ἀρχῆς, καὶ καταλαβανόντων αὐτῶν, καὶ τοὺς λό-